
 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

 

AVVISO DI RICOGNIZIONE INTERNA E CONTESTUALE AVVIO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PER 

LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI INSERIMENTO DATI E CREAZIONE DI UNA MAPPA 

INTERATTIVA GIS DEI TRIBUNALI DELL’INQUISIZIONE NELLA PENISOLA ITALIANA E NELLE ISOLE, 

DA ELABORARE SIA IN LINGUA ITALIANA SIA IN LINGUA INGLESE, A VALERE SUL PROGETTO   

“DIGITAL INQUISITION: TOOLS FOR MULTIMEDIA ACCESS AND EXPLOITATION OF THE ARCHIVE OF 

THE CONGREGATION FOR THE DOCTRINE OF THE FAITH” NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN 2022 

– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA A TITOLARITA’ DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ 

E DELLA RICERCA, MISURA M4C2 INVESTIMENTO 1.1 FONDO PER IL PROGRAMMA NAZIONALE 

RICERCA (PNR) E PROGETTI DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE (PRIN) – BANDO PRIN 2022 – 

DECRETO DIRETTORIALE N. 104 DEL 02/02/2022 – SETTORE ERC SH6 “THE STUDY OF THE HUMAN 

PAST”. CODICE 2022YSXWKS_002 – CUP C53D23000320006. RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. 

MASSIMO CARLO GIANNINI 

 

Decreto della Direttrice n. 3      Teramo, 20 gennaio 2025 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo; 

VISTO l’art. 2222 e seguenti del codice civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il d.lgs. n 33 del 14.03.2013 in merito a obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle PP.AA.; 

VISTO il D.P.R. del 16.4.2013 n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, a norma dell'art 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che ha esteso, per quanto compatibili, gli 

obblighi di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico; 

VISTO l'art. 7, commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, 

n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono fare fronte con 

personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e 

altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO che l’art. 7 commi 6 e 6-bis, D.Lgs. 165/2001, prescrive che le amministrazioni, previa verifica 

dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, rendano pubbliche 

secondo i propri ordinamenti procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

VISTA la Circolare 11 marzo 2008, n. 2 del Dipartimento della funzione pubblica, in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTA la Circolare n. 3/2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione in tema di 

incarichi di collaborazione nel settore pubblico (punto 4); 

CONSIDERATO che con il Decreto Direttoriale n. 104 del 02/02/2022 è stato emanato il bando PRIN 2022 

destinato al finanziamento di progetti di ricerca pubblica, al fine di promuovere il sistema nazionale della 

ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e favorire la 

partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione 

Europea e che l'Ateneo ha avuto un'assegnazione di 23 progetti ed un finanziamento complessivo biennale 

di euro 1.586.829,00; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 24 ottobre 2023 e del Consiglio di Amministrazione del 31 

ottobre 2023 con le quali si è deliberato di approvare la realizzazione dei progetti PRIN 2022 finanziati dal 

MUR, che prevedono unità di ricerca aventi sede presso l'Università degli Studi di Teramo; 

CONSIDERATO che con la richiamata delibera la gestione del Progetto di ricerca in premessa è stata affidata 

al Dipartimento di Scienze della Comunicazione cui il Prof. Massimo Carlo Giannini afferisce; 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato Progetto è emersa la necessità di acquisire una prestazione di lavoro 

autonomo di natura temporanea ed altamente qualificata da parte di un esperto di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria avente ad oggetto quanto indicato nel presente avviso; 

VISTA la nota in data 11.01.2025 del prof. Massimo Carlo Giannini, con la quale si chiede l’attivazione della 

procedura necessaria ad individuare n. 1 esperto di particolare e comprovata specializzazione al quale 

conferire un incarico individuale di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro 

autonomo della durata di 6 mesi, per lo svolgimento dell’attività di inserimento dati e creazione di una mappa 

interattiva GIS dei tribunali dell’Inquisizione nella Penisola italiana e nelle isole, da elaborare sia in lingua 

italiana sia in lingua inglese, sulla base dei materiali forniti dall’Unità di Ricerca, per un compenso 

onnicomprensivo di € 8.000,00;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Comunicazione del 15.01.2025 che, 

evidenziata la suddetta esigenza, ha autorizzato il reclutamento della suddetta figura prevista e finanziata 

nell’ambito del progetto medesimo; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è da classificarsi nell’ambito dell’alta qualificazione;  

PRESO ATTO della necessità di verificare all’interno dell’Ateneo l’esistenza di professionalità in grado di 

svolgere tali attività ai sensi del D.Lgs. 165/2001;  

RITENUTA l’opportunità di avviare una procedura di ricognizione interna e contestuale selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, volta a reperire una figura professionale, altamente specializzata, cui affidare un incarico 

di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di attività di collaborazione nell’ambito del progetto 

sopra specificato; 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

RITENUTO urgente procedere all’emanazione di un avviso per il reclutamento della suddetta figura, rivolto 

prioritariamente al personale interno all’amministrazione, e in subordine al personale esterno; 

VERIFICATO il rispetto del principio di "Non arrecare un danno significativo all'ambiente" (DNSH), ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, il quale implica che la realizzazione del progetto deve essere 

coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR nonché con la pertinente normativa ambientale dell'UE 

e nazionale; 

TENUTO CONTO infine, che la spesa per la presente procedura graverà sul progetto CORI00122 - PRIN 

2022YSXWKS_02 DIGITAL INQUISITION: TOOLS FOR MULTIMEDIA ACCESS AND EXPLOITATION OF THE 

ARCHIVE OF THE CONGREGATION FOR THE DOCTRINE OF THE FAITH – PROF. GIANNINI 

DECRETA 

È indetta una procedura di ricognizione interna e contestuale avvio di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, finalizzata al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione autonoma occasionale per lo 

svolgimento dell’attività di inserimento dati e creazione di una mappa interattiva GIS dei tribunali 

dell’Inquisizione nella Penisola italiana e nelle isole, da elaborare sia in lingua italiana sia in lingua inglese, 

sulla base dei materiali forniti dall’Unità di Ricerca (Responsabile scientifico Prof. Massimo Carlo Giannini). 

Il conferimento dell’incarico a candidati esterni, mediante la stipula di un contratto di lavoro autonomo 

occasionale, avverrà solo nel caso in cui tra il personale interno all’amministrazione non vi sia disponibilità o 

non risulti alcun idoneo alla selezione. 

Art. 1 

Finalità della selezione 

L’incarico, di natura temporanea e altamente qualificata, sarà affidato ad un soggetto esperto di particolare 

e comprovata specializzazione e avrà ad oggetto la prestazione di cui all’art. 2 del presente avviso. 

Art. 2 

Oggetto dell’incarico 

L’esperto si occuperà di dare sostenibilità al progetto “DIGITAL INQUISITION: TOOLS FOR MULTIMEDIA 

ACCESS AND EXPLOITATION OF THE ARCHIVE OF THE CONGREGATION FOR THE DOCTRINE OF THE FAITH” 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN 2022, svolgendo attività di inserimento ed elaborazione dati, mediante 

creazione di una mappa interattiva GIS dei tribunali dell’Inquisizione nella Penisola italiana e nelle isole in età 

moderna, con annesso censimento dei principali fondi archivistici connessi, da elaborare sia in lingua italiana 

sia in lingua inglese, sulla base dei materiali forniti dall’Unità di Ricerca, secondo le specifiche tecniche del 

sito del progetto. 

Art. 3 

Durata e modalità di esecuzione dell’incarico 

Per il personale interno all’amministrazione l’attività oggetto dell’incarico sarà prestata nell’ambito del 

proprio orario di lavoro e/o del contratto in essere con l’Ateneo, previo nulla osta del proprio Responsabile 

di struttura e non prevede l'erogazione di compensi aggiuntivi in quanto considerato nell'ambito dell'attività 

attinente al servizio prestato. 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso da parte di un dipendente dell'Ateneo potrà avvenire 

solo nel rispetto della disciplina vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 165/2001. 

La selezione dei candidati esterni è subordinata al negativo esperimento della ricognizione interna. 

L’incarico episodico di lavoro autonomo avrà una durata di sei mesi e decorre dalla data di sottoscrizione del 

contratto.  

L’incarico sarà eseguito personalmente dal candidato selezionato ed in piena autonomia, anche sotto il 

profilo della organizzazione dell’attività, senza alcun vincolo di subordinazione. Il prestatore è tenuto a 

compiere la propria attività con la dovuta diligenza, tenendo conto delle indicazioni di massima impartite dal 

committente. Il contratto di collaborazione autonoma occasionale non comporterà l’obbligo di osservanza di 

un orario di lavoro né l’inserimento nella struttura organizzativa del committente. 

In totale, il professionista dovrà garantire un impegno complessivo pari a 30 giornate lavorative. 

La prestazione prevede attività sia in presenza, sia a distanza in modalità videoconferenza, sotto la 

supervisione del PI e in rapporto con l’impresa che sta realizzando il sito web del progetto (legata ad altra 

Unità di ricerca). 

L’incarico non costituisce, in ogni caso, un rapporto di lavoro subordinato di impiego privato e/o pubblico. 

Art. 4 

Compenso (esclusivamente per i candidati esterni) 

Per l’incarico è previsto un compenso pari ad € 8.000,00 comprensivo di qualsivoglia onere a carico del 

professionista e dell’Ente, al lordo pertanto delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi 

previsti dalla legge, (IVA inclusa se dovuta). Il collaboratore dovrà rilasciare obbligatoriamente apposita 

dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 3, comma 44 della legge n. 244 del 24/12/2007. 

Si precisa che il compenso è comprensivo di imposta di bollo se dovuta e di registrazione del contratto, in 

caso d'uso, e degli eventuali costi di viaggio, vitto e alloggio, che restano a carico del professionista. 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. 

Il pagamento sarà disposto previa presentazione da parte del collaboratore di una relazione sull’attività 

svolta, validata dal Responsabile scientifico del progetto, Prof. Massimo Carlo Giannini. 

Quanto dovuto sarà liquidato al collaboratore in un’unica soluzione al termine delle attività, a seguito di 

presentazione di regolare quietanza/fattura. 

Art. 5 

Requisiti di ammissione 

Alla procedura comparativa sono ammessi coloro che, al momento della presentazione della domanda, siano 

in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti minimi:  

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• godimento dei diritti civili e politici; 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

• non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti (in caso contrario 
indicare quali); 

• non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni; 

• non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse rispetto al conferimento 
dell’incarico; 

• essere in possesso dei seguenti titoli di studio universitario: 

- diploma di laurea specialistica (D.M. 509/1999) ovvero magistrale (D.M. 270/2004) ovvero 
vecchio ordinamento (ante D.M. 509/1999) in una materia storica; 

L’iscrizione ad un corso di Dottorato di ricerca in discipline storiche costituisce titolo preferenziale. 

Il professionista dovrà inoltre dimostrare di possedere, a pena di esclusione, i seguenti ulteriori requisiti: 

o Curriculum comprovante l’esperienza professionale attinente agli obiettivi progettuali. In 
particolare il/la candidato/a dovrà possedere competenze storiche e linguistiche indispensabili 
per operare con elevati standard di qualità in ambiente digitale, nonché comprovate competenze 
nella produzione di siti web e nella conoscenza della lingua inglese di livello avanzato. 

o Per i candidati di nazionalità straniera costituisce ulteriore requisito di ammissione la conoscenza 
della lingua italiana. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. L’assenza di uno dei 
requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione automatica dal procedimento stesso.      

Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela, coniugio o affinità, fino al 

IV grado compreso, con un professore appartenente alla Facoltà di Scienze della Comunicazione ovvero con 

il Rettore, con il Direttore Generale o un Componente del Consiglio di Amministrazione di Ateneo. 

Art. 6 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

Il presente bando verrà pubblicato all’Albo del Dipartimento di Scienze della Comunicazione e sul sito web 

dell’Università degli Studi di Teramo www.unite.it nella sezione Ateneo/Bandi di concorso.  

Gli interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno presentare domanda, debitamente datata e 

sottoscritta, a pena di esclusione dalla procedura, entro e non oltre le ore 12:00 del 03.02.2025 utilizzando 

l’allegato modello (allegato A), secondo una delle seguenti modalità: 

• Direttamente presso l’Università degli Studi di Teramo – Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione – Servizio Contabilità e Supporto alla Ricerca - Via Renato Balzarini 1 - Campus Coste 

Sant’Agostino - 64100 Teramo, dal lunedì al giovedì dalle ore 9.00 alle ore 13.00. Nel caso di consegna 

a mano il candidato o l’eventuale persona munita di delega, verrà identificato/a tramite esibizione di 

un documento d’identità in corso di validità. 

• Tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) intestata al candidato, all’indirizzo sprescom@pec.unite.it  

In tale ipotesi, la domanda, prima di essere allegata al messaggio di posta elettronica certificata, 

dovrà essere firmata e digitalizzata in formato .pdf. Dovranno, inoltre, essere digitalizzati in formato 

.pdf tutti gli allegati alla domanda, inclusa la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 

Non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso 

dall'istante o da casella di posta elettronica semplice, pena esclusione. 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Sul plico dovrà essere apposta la seguente dicitura: “Procedura selettiva incarico collaborazione autonoma 

occasionale per le attività di INSERIMENTO DATI E CREAZIONE DI UNA MAPPA INTERATTIVA GIS DEI 

TRIBUNALI DELL’INQUISIZIONE NELLA PENISOLA ITALIANA E NELLE ISOLE, DA ELABORARE SIA IN LINGUA 

ITALIANA SIA IN LINGUA INGLESE, A VALERE SUL PROGETTO   “DIGITAL INQUISITION: TOOLS FOR 

MULTIMEDIA ACCESS AND EXPLOITATION OF THE ARCHIVE OF THE CONGREGATION FOR THE DOCTRINE OF 

THE FAITH” NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN 2022 (in caso di trasmissione a mezzo Posta Elettronica 

Certificata la dicitura dovrà essere riportata nell’oggetto del messaggio).  

Non verranno prese in considerazione le domande non sottoscritte a norma di legge o prive dei dati anagrafici 

del candidato e le domande presentate fuori termine. 

L’eventuale riserva di invio successivo di documenti o titoli è priva di effetti e i documenti inviati oltre il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande, non saranno presi in considerazione. 

Ai fini dell’accertamento del rispetto del termine di scadenza fissato per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla selezione, farà fede, esclusivamente, la data e l’ora della posta elettronica certificata (PEC) 

ovvero il timbro con il protocollo di arrivo, contenente l’ora, apposto sul plico dal Servizio Contabilità e 

Supporto alla Ricerca. 

Gli aspiranti candidati portatori di handicap, per ottenere, secondo quanto previsto dall’art. 20 della legge 5 

febbraio 1992, n. 104, la concessione degli ausili necessari in relazione al proprio handicap, dovranno allegare 

alla domanda di partecipazione la relativa certificazione medico-sanitaria.  

Nella domanda, che potrà essere redatta in carta semplice, i candidati dovranno dichiarare, sotto la propria 

responsabilità, quanto segue:  

1) cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale e residenza; 

2) possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

3) godimento dei diritti civili e politici; 

4) il diploma di laurea specialistica/magistrale posseduto, l’Università presso la quale è stato conseguito, 

nonché la data del conseguimento, oltre all’eventuale iscrizione al Dottorato di ricerca in discipline storiche;  

5) di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti (in caso contrario indicare 

quali); 

6) di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso pubbliche amministrazioni;  

7) di non avere un rapporto di coniugio, o un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, 

con un professore o un ricercatore di ruolo appartenente al Dipartimento di Scienze della Comunicazione 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

8) che non sussistono cause di non conferibilità o incompatibilità ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165 del 2001 

e dell’art. 20 del d. lgs 39 del 2013; 

9) di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse rispetto al conferimento dell’incarico; 

10) data e sottoscrizione.  

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Tutti i requisiti di cui ai punti precedenti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo 

per la presentazione della domanda. L’assenza di uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo 

di esclusione. 

Alla domanda di partecipazione, pena esclusione dalla procedura di selezione, andranno allegati: 

• curriculum in formato europeo, datato e sottoscritto, riportante la dichiarazione ai sensi degli art. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nella consapevolezza che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, che tutto 

quanto in esso dichiarato corrisponde al vero. Il curriculum dovrà specificare, in particolare, le competenze 

ed esperienze possedute e pertinenti a quelle oggetto del presente bando. 

• eventuali titoli presentati in originale o eventuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

comprovanti l’attitudine del candidato all’attività oggetto del presente avviso; i candidati possono dimostrare 

il possesso dei titoli, mediante la forma semplificata delle certificazioni amministrative consentite dagli artt 

46 e 47 del DPR 445/2000. Il committente si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità 

del contenuto delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.  

• dichiarazione ex art. 15, d.lgs n. 133/2013, relativa all’eventuale svolgimento di incarichi, alla 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 

svolgimento di attività professionali (allegato B); la dichiarazione andrà resa anche in caso negativo 

(insussistenza degli incarichi predetti);  

• dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (allegato C); 

•  dichiarazione relativa all’informativa sul trattamento dei dati personali (allegato D); 

• fotocopia di un documento di riconoscimento, in corso di validità. 

Art. 7 

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, nominata con successivo provvedimento dal Direttore del Dipartimento che 

verrà pubblicato in www.unite.it nella sezione Ateneo/Bandi di concorso, è composta dal Responsabile 

scientifico e da altri due componenti designati dal Consiglio di Dipartimento.  

Nel rispetto dei principi di contenimento della spesa pubblica e delle previsioni di cui all’Art. 7 comma 6 lett. 

b d. lgs. 165/2001, la Commissione procederà prioritariamente alla valutazione dei candidati interni e solo 

nell’ipotesi di negativo esperimento della ricognizione interna procederà con l’esame dei candidati esterni, 

senza che questi ultimi possano vantare pretesa alcuna in ordine alla mancata valutazione. 

Art. 8 

Valutazione dei candidati 

La valutazione verrà effettuata esaminando preliminarmente le domande pervenute ai fini della ricognizione 

interna. Qualora la ricognizione interna non abbia dato luogo a domande di disponibilità e/o tali domande 

dovessero essere risultate non adeguate alla efficiente copertura del profilo professionale oggetto del 

presente bando, verranno prese in esame le domande pervenute ai fini dell'individuazione di soggetti esterni.  

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

La selezione dei candidati avverrà mediante la valutazione comparativa dei titoli presentati, integrata da un 

colloquio, ai fini di accertare l’idonea qualificazione e competenza dei candidati in relazione alla natura 

altamente qualificata della prestazione richiesta. La Commissione terrà conto del rilievo scientifico dei titoli 

e delle esperienze dichiarate e documentate nell'ambito delle attività richieste dal presente bando. 

Ai fini della graduatoria finale, la Commissione esaminatrice avrà a disposizione 100 punti, di cui 40 punti 
riservati ai titoli ripartiti nelle sottostanti categorie e un ulteriore punteggio di 60 punti riservato al colloquio. 
Le categorie di titoli valutabili sono le seguenti: 

a) Ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la partecipazione; 

b) Esperienze già maturate nel settore di attività oggetto del contratto; 

c) Pubblicazioni scientifiche nell’ambito del settore di pertinenza; 

d) Altri titoli inerenti alle prestazioni oggetto del contratto 

La Commissione esaminatrice nella riunione preliminare, prima di procedere all’esame dei titoli, definisce i 

criteri di valutazione degli stessi e stabilisce la ripartizione del punteggio all’interno di ciascuna delle succitate 

categorie. 

La Commissione quindi procede alla valutazione dei titoli presentati da ciascun candidato con l’attribuzione 

del relativo punteggio, redigendo una graduatoria a seguito di valutazione comparativa del curriculum vitae 

e dei titoli. 

Il colloquio sarà teso ad accertare l’idoneità del candidato alla specifica attività oggetto del bando con 
riferimento al profilo richiesto nonché ad accertarne un grado di conoscenza della lingua inglese ritenuto 
sufficiente dalla Commissione. 
Il colloquio si terrà in data lunedì 10 febbraio 2025 alle ore 12.00 presso la sala riunioni del Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione sita in Via Renato Balzarini 1 - C/O Campus Coste Sant’Agostino - III LIV 
Polo Didattico “G. D’Annunzio” - 64100 Teramo. L’eventuale rinvio verrà reso noto mediante avviso che 
verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: www.unite.it – sezione Bandi di concorso. 
I candidati, per sostenere la prova, dovranno esibire un valido documento di riconoscimento. 
La mancata presentazione del candidato nel giorno stabilito per il colloquio, anche se dipendente da causa 
di forza maggiore, sarà considerata equivalente a esplicita dichiarazione di rinuncia alla presente procedura 
selettiva. 
Al termine dei lavori, la Commissione procede alla valutazione comparativa dei candidati formulando un 
giudizio analiticamente motivato e stila la graduatoria di merito sulla base della somma dei punteggi riportati 
da ciascun candidato rispettivamente nella valutazione dei titoli e nel colloquio.  
Ad ogni modo, la selezione dei candidati esterni è subordinata al negativo esperimento della ricognizione 
interna. 
 

Art. 9 

Formazione della graduatoria di merito e conferimento dell’incarico 

In esito alla valutazione dei titoli e del colloquio, la Commissione esaminatrice formerà la graduatoria 

generale di merito secondo l’ordine decrescente dei punteggi complessivi ottenuti dai candidati. A parità di 

punteggio complessivo si darà la preferenza al candidato più giovane.  

L’idoneità nella graduatoria generale di merito sarà conferita ai candidati che abbiano riportato una 

valutazione minima complessiva di 60/100 nonché dimostrato un grado di conoscenza della lingua inglese 

ritenuto sufficiente dalla Commissione. 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Gli atti della selezione e la graduatoria generale di merito sono approvati con decreto del Direttore del 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, verificata la legittimità della procedura. 

In caso di rinuncia, mancata accettazione del candidato prescelto, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria. 

Il Committente si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o sia 

ritenuta valida una sola domanda. Il Committente si riserva altresì di non procedere alla stipula del contratto 

qualora sussistano o intervengano motivi di pubblico interesse o nel caso in cui le domande non siano 

ritenute idonee a insindacabile giudizio della Commissione. 

Gli atti ed eventuali comunicazioni saranno pubblicati esclusivamente sul sito web di Ateneo in 

www.unite.it nella sezione Ateneo/Bandi di concorso. 

Qualora la ricognizione interna non andasse a buon fine, l’incarico sarà formalizzato mediante la stipula di un 

contratto di lavoro autonomo occasionale, nel quale sono specificati gli obblighi per l’incaricato/a; l’efficacia 

del contratto è subordinata al rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia. 

Il rapporto di cui al presente contratto avrà natura di collaborazione occasionale autonoma, conferito ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazione d'opera e/o di 

natura intellettuale, da espletare in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione. 

Il collaboratore dovrà inoltre impegnarsi, pena la risoluzione del presente contratto: 

- a rispettare quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, secondo le 

modalità previste dall’art. 2 comma 3 del medesimo D.P.R.; 

- a rispettare il Codice Etico in vigore nell’Ateneo, che dovrà essere consultato prima della sottoscrizione del 
presente contratto, al seguente indirizzo:  

- http://www.unite.it/UniTE/Engine/RAServeFile.php/f/regolamenti/Codice_etico.pdf  

- a rispettare il Codice di comportamento dell’Ateneo che dovrà essere consultato prima della sottoscrizione 
del presente contratto, al seguente indirizzo:  
http://www.unite.it/UniTE/Engine/RAServeFile.php/f/operazionetrasparenza/Codice_di_comportamento_-

_Indice_e_testo.pdf 

Qualora il prestatore individuato sia dipendente di altra amministrazione pubblica soggetto al regime di 

autorizzazione di cui all'art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 dovrà presentare l'autorizzazione 

dell'amministrazione di appartenenza prima di stipulare il contratto. 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla sottoscrizione di incarico professionale.  

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 

La collaborazione è svolta in condizioni di autonomia senza orario di lavoro predeterminato, ma soggetta a 

tempistica nell’esecuzione delle varie attività previste da concordare con il Responsabile del progetto. 

Il contratto non dà titolo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli dell'Università di Teramo. 

Il pagamento sarà subordinato a presentazione di regolare quietanza. 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti dai candidati saranno trattati dall’Università degli Studi 
di Teramo per la finalità di gestione della procedura selettiva, in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità 
e la riservatezza. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione. In sede di raccolta dati 
all’interessato è fornita l’informativa relativa al trattamento degli stessi (allegato D del presente bando) ed 
è inoltre richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati. 
Qualora il consenso al trattamento dei dati personali, richiesto al candidato nella domanda di partecipazione, 
non fosse prestato in maniera chiara, univoca ed esplicita, si procederà all’esclusione dello stesso dalla 
procedura di selezione.  
Per l’esercizio dei diritti, di cui al capo III del Regolamento UE 2016/679, relativi alla presente procedura, il 
candidato potrà rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati presso l’Università 
degli Studi di Teramo contattabile all’indirizzo mail rpd@unite.it, oppure inviando una Raccomandata A/R 
all’indirizzo Università degli Studi di Teramo, - Ufficio GDPR – Via Balzarini, 1 – 64100 Teramo. 
 

Art. 11 

Pari opportunità 

In osservanza della L. 10 aprile 1991, n. 125 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel 

lavoro”, dell’art. 57 dei D. Lgs. 165/01 sulle pari opportunità, l’Università garantisce parità e pari opportunità 

tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro. 

Art. 12 

Clausole di salvaguardia 

L’Università si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, riaprire i termini o revocare la presente 

procedura di selezione qualora se ne riveli la necessità o l’opportunità. 

Per quanto non previsto dal presente Avviso valgono, in quanto applicabili le vigenti disposizioni di legge in 

materia. 

Art. 13 

Pubblicità 

L’avviso di selezione, gli avvisi di post informazione, tutte le informazioni e la modulistica per la 

partecipazione alla selezione vengono pubblicati sul sito web di Ateneo in www.unite.it nella sezione 

“Ateneo/Bandi di concorso”. 

Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di Trasparenza, il nominativo del candidato 

prescelto, il suo curriculum e la sua dichiarazione resa ai sensi dell’Art. 15 del citato decreto saranno 

pubblicate sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Consulenti e 

Collaboratori”. 

Art. 14 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it
mailto:rpd@unite.it


 
 
 

Università degli Studi di Teramo – Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo – www.unite.it – protocollo@pec.unite.it  

 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, Responsabile del 

presente procedimento è la dott.ssa Lisa Parmegiani, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze 

della Comunicazione (tel. 0861/266021 e-mail: lparmegiani@unite.it). 

Art. 15 

Norme finali 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente avviso, si rinvia alle vigenti disposizioni 

regolamentari in materia di procedure concorsuali, purché applicabili.  

    LA DIRETTRICE 

                                                                                   Prof. ssa Paola Besutti 

TERAMO, lì 20.01.2025 

 

        SCADENZA: 03.02.2025 (ore 12.00) 

http://www.unite.it/
mailto:protocollo@pec.unite.it

		2025-01-20T09:43:20+0000
	Besutti Paola




